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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025 

 
 

Căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Uỷ ban nhân dân xã Ia Ko ban hành Kế hoạch về việc Phát động phong trào thi 

đua yêu nước thực hiện thắng lợi các mục tiêu,chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - 

An ninh năm 2025với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy tinh thần đoàn kết, yêu nước và trách nhiệm công dân, vận động toàn 

thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội, 
cán bộ thôn làng và Nhân dân trên địa bàn xã nêu cao tinh thần thi đua trong từng lĩnh 

vực công tác, lao động, học tập và sản xuất. Tích cực hưởng ứng các phong trào: 

“Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

“Xã hội học tập”, thi đua phát triển kinh tế hộ gia đình, chuyển đổi cơ cấu cây trồng - 
vật nuôi, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống. Mỗi cán bộ, công chức nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, kỷ luật, tận tụy phục vụ Nhân dân, gương mẫu trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao. Các tổ chức đoàn thể phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tuyên 
truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định 

chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã năm 2025. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua phải được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, gắn với việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh đã được giao trong năm 2025. Nội dung thi đua cần cụ thể, phù 
hợp với đặc điểm của từng lĩnh vực, từng thôn, làng và đối tượng tham gia, tránh hình 

thức, chạy theo thành tích. Việc triển khai phong trào phải được thực hiện đồng bộ từ 

cấp xã đến các thôn, làng, đảm bảo sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự hưởng 

ứng tích cực của Nhân dân. Đồng thời, cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 
việc thực hiện phong trào; tổ chức đánh giá kết quả định kỳ, kịp thời phát hiện, biểu 

dương và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo 

nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Lĩnh vực Kinh tế 



Hướng dẫn Nhân dân thực hiện gieo trồng đúng tiến độ, cơ cấu cây trồng hợp lý, 

hoàn thành kế hoạch vụ mùa; chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên 
cây trồng, vật nuôi, không để phát sinh dịch lớn. 

Đẩy nhanh tiến độ các công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn; tăng 

cường phối hợp kiểm tra, giám sát để đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

Tăng cường công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu được 

giao. 

Tiếp tục giải quyết kịp thời các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho người dân. 

Tổ chức kiểm tra, truy quét các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý và bảo vệ 

rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

2. Lĩnh vực Giáo dục, Y tế, Văn hóa - Xã hội 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà 
nước. 

Chỉ đạo các trường học kiểm tra, bảo dưỡng cơ sở vật chất, rà soát nhu cầu giao 
viên theo chỉ tiêu biên chế giao, chuẩn bị đầy đủ điều kiện cho khai giảng năm học 

2025–2026. 

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động văn hóa, dịch vụ kinh doanh văn hóa 
- thông tin; xử lý các hành vi vi phạm thuần phong mỹ tục. 

Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; không để dịch 
bùng phát trên địa bàn. 

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ 
xã hội. 

Tập trung thực hiện các giải pháp đưa tiểu thương vào chợ ổn định buôn bán, 

kinh doanh bền vững. 

3. Lĩnh vực Nội chính - Quốc phòng - An ninh 

3.1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu của 
các thế lực thù địch, phản động FULRO “Tin lành Đề Ga”. 

Quản lý, giáo dục các đối tượng trên địa bàn; phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả 

tình trạng trộm cắp tài sản. 

Tuần tra thường xuyên giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng 

chống người dân tộc thiểu số di cư trái phép sang Campuchia. 

3.2. Quân sự: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy tại UBND xã, đặc 

biệt vào dịp lễ, sự kiện trọng đại. 

Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an - Quân sự theo Nghị định 
03/2019/NĐ-CP và 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 



Phát triển tổ chức Đảng trong lực lượng dân quân: 100% đảng viên hoàn thành 

nhiệm vụ, trong đó 80% hoàn thành tốt và 20% xuất sắc. 

Tổ chức rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 

2026. 

Huy động lực lượng dân quân tham gia phòng, chống thiên tai, dịch bệnh khi có 

tình huống xảy ra. 

Bảo đảm đầy đủ hậu cần, tài chính, cơ sở vật chất; thường xuyên bảo trì, bảo 

quản vũ khí, trang bị an toàn, đúng quy định. 

3.3. Cải cách hành chính - Tiếp công dân: 

Duy trì hoạt động hiệu quả của bộ phận “một cửa”; đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính, số hóa văn bản qua hệ thống quản lý. 

Nâng cao trách nhiệm công chức trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo. 

Giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ việc thuộc thẩm quyền, không để xảy 

ra khiếu nại vượt cấp kéo dài. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng ban, đoàn thể, thôn làng: Căn cứ kế hoạch này, triển khai thi đua 

phù hợp với tình hình thực tế; triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân. 

2. Văn phòng HĐND&UBND: Tham mưu theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng 

hợp kết quả thực hiện phong trào thi đua; phối hợp với Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng xã biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu. 

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã: Tổ chức sơ kết, tổng kết, lựa chọn, 

nhân rộng mô hình hay, gương người tốt việc tốt để lan tỏa phong trào thi đua trong 

toàn xã. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước của Uỷ ban nhân 

dân xã. Đề nghị các phòng ban, đơn vị, đoàn thể và các thôn, làng căn cứ vào kế 
hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 

2025 của xã./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy; 
- HĐND xã; lãnh đạo UBND xã; 
- Các Phòng ban, đơn vị, đoàn thể xã; 
- Các thôn, làng trên địa bàn xã; 
- Lưu: VT. 

TM. U Y  BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Công Hòa 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T09:02:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Công Hòa<hoavc@iako.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-24T09:44:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA KO<ubndiako.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




